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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analyzovat možnosti investování pro občana

na českém finančním trhu. Práce je rozdělena na několik částí, v teoretické části se

zabývá finančním trhem, různými typy jeho členění a definuje jeho účastníky. Je zde

vysvětlen rozdíl mezi spořením a investováním a jsou charakterizovány jednotlivé

spořící a investiční produkty. Navazuje rozbor problematiky finanční gramotnosti,

kde jsou vysvětleny pojmy související s magickým trojúhelníkem, vymezeny typy

investora a jeho portfolio. V praktické části jsou vytvořeny dva modelové příklady

klienta s nižšími nebo průměrnými příjmy. U každého investora jsou analyzovány

jeho příjmy a výdaje a finanční cíle pro horizont okolo 6 let. Následuje návrh možné

stavby jejich portfolia, přičemž, s ohledem na definované aspekty, je jeho stavba

zaměřena především na spořící produkty. Navazuje průzkum reálně nabízených

produktů některých společností. Konkrétně se jedná o produkty doplňkového

penzijního spoření, stavebního spoření a spořicího účtu.

Annotation

Title: Investment and portfolio creation

The aim of this bachelor thesis is to analyze the possibilities of investment for

a citizen in the Czech financial market. The thesis is divided into several parts, in the

theoretical part it deals with the financial market, various types of its division and

defines its participants. There is explained the difference between saving and

investing and are characterized by individual savings and investment products.

There is an analysis of financial literacy, where the terms related to the magic

triangle are explained, the types of investor and its portfolio are defined. In the

practical part there are created two model examples of clients with lower or average

income. Each investor analyzes his income and expenses and financial targets for

a horizon of about 6 years. This is followed by a proposal for the possible

construction of their portfolio, while, with regard to the defined aspects, its

construction is focused primarily on savings products. It continues to explore some

companies' real-world products. Specifically, these products are supplementary

pension savings, building savings and a savings account.
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1 Úvod

Každý člověk v průběhu života postupně prochází různými životními

etapami, přičemž ke každé z nich neodmyslitelně patří i specifické situace, události

a zkušenosti, kterými prochází. Takové, které doposud nezažil, a tedy, nebyl nucen

je řešit. Jedním z těchto milníků, který nemine opravdu nikoho, je i přerod

do produktivního věku a starosti s tím spojené. Najednou je třeba se sám o sebe

postarat a nespoléhat se na kohokoliv jiného, a to nejen ve smyslu elementárních

záležitostí, ale především ve spojitosti s materiálním zajištěním. V první řadě jde

o nalezení plnohodnotného pracovního místa, zařízení vlastního bydlení

a zaopatření udržitelného chodu své domácnosti.

Všechny tyto aspekty a jejich dobře zvládnutá koordinace by, co se týče hmotné

stránky, v ideálním případě měla zajistit klidný a spokojený průběh života. Všechny

zmíněné věci ovšem provází a spojuje jedna jediná věc, a tou jsou finanční

prostředky a práce s nimi. Chtě nechtě se jedná o jednu z nejdůležitějších stránek

života pro naprosto každého jedince vyspělého světa. A ačkoliv je relativně

pochopitelné, že se tento fakt někteří snaží přehlížet a řeší ho pouze povrchově do té

míry, do které bezpodmínečně musí, je docela škoda skončit pouze u toho, že jedinec

pracuje pro peníze a nesnažit se postupně vzdělávat směrem k tomu, aby alespoň

trochu také ony pracovaly pro něj, neboli docházelo k jejich zhodnocení.

K úspěšnému ovládnutí peněz je stěžejní schopnost hospodaření s peněžními

prostředky, které jsou v danou chvíli k dispozici. Je jasné, že dosažení této

dovednosti lze chápat na mnoha úrovních a nedá se předpokládat, že pokud se o své

peníze a jejich umisťování bude chtít starat jednotlivec sám, bez pomoci nějakého

odborníka, bude vše vědět hned. Jedná se o jakýsi proces, při němž je třeba získat

určité množství znalostí. Avšak, budování správných návyků i v souvislosti

s financemi je velmi důležité.

Při rozhodování, do kterého finančního instrumentu budou volné finanční

prostředky vloženy, je třeba brát v potaz věk občana, jeho příjmy, a také nezbytné

výdaje, s nimiž úzce souvisí i výše volných peněžních prostředků.
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Práce je rozdělena na několik částí, v teoretické části se nejprve zabývá

finančním trhem a různými typy jeho členění. Zde jsou kromě definic a vymezení

jednotlivých segmentů trhu, přiblíženi také jeho účastníci, tedy subjekty, které se

na něm pohybují. Dále je zde vysvětlen rozdíl mezi spořením a investováním

a podrobněji rozebrány a charakterizovány jednotlivé spořící a investiční produkty.

Navazuje rozbor problematiky finanční gramotnosti, kde jsou vysvětleny pojmy

související s magickým trojúhelníkem, vymezeny typy investora a jeho portfolio.

V praktické části jsou představeny dva modelové příklady klienta v dospělé fázi

životního cyklu, zhruba mezi 24 a 35 lety. U každého z nich jsou analyzovány jeho

příjmy a výdaje a finanční cíle pro horizont okolo 6 let. Následuje návrh možné

stavby jejich portfolia, přičemž, s ohledem na definované aspekty, je jeho stavba

zaměřena především na spořící produkty.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analýza investičních možností člověka na českém finančním trhu

a vytvoření modelových příkladů pro občany s nižšími nebo průměrnými příjmy.

Existuje celá řada možností, do kterých je možné finanční prostředky uložit, může

se jednat jak o investiční, tak o spořící instrumenty. Vždy záleží v první řadě

na preferencích jednotlivce, co od své investice očekává. Výběr musí být také

uzpůsoben objemu volných finančních prostředků, způsobu investice ve smyslu

pravidelnosti nebo naopak jednorázového příspěvku a v neposlední řadě účelu,

pro který chce klient zhodnocené peníze využít, a také kdy. Záměrem této práce je

kromě obecné analýzy možností rovněž návrh skladby portfolia pro modelové

případy. A také průzkum reálně nabízených produktů některých jednotlivých

společností, které jsou mediálně známé a na které klient pravděpodobně narazí

při průzkumu trhu.
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3 Metodika zpracování

Pro zpracování obou částí práce byla použita uvedená literatura spolu

s uvedenými internetovými zdroji. Informace v praktické části jsou navíc hojně

získávány z oficiálních stránek obchodních bank, penzijních společností

a stavebních spořitelen. Číselná data a sazby jsou čerpány z informačních materiálů

a volně dostupných sazebníků. Jednotlivé hodnoty vypočítané v modelových

příkladech byly dosaženy na základě využití vzorců finanční matematiky a místy

pomocí internetových kalkulaček. Výběr konkrétních produktů spořicího účtu od

finančních zprostředkovatelů byl proveden na základě analýzy a doporučení

serveru Měšec.cz. Obdobným způsobem byla volba realizována i u ostatních

produktů.
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4 Teoretická část

4.1 Finanční trh

Finanční trh je možné definovat jako určitý systém institucí a instrumentů,

které zajišťují pohyb peněz a kapitálu. K tomu využívají různé finanční instrumenty

mezi ekonomickými subjekty. Na finančním trhu, stejně jako na jakémkoliv jiném

trhu, se střetává nabídka s poptávkou, na jejichž základě je formována tržní cena.

Subjekty neboli účastníci trhu jsou vždy v roli, kdy buď nějaké finanční

prostředky postrádají, tedy poptávají anebo řeší opačný problém, a tedy, že jim tyto

prostředky v danou chvíli přebývají, a tudíž je deficitním subjektům nabízejí.

K procesu přemístění neboli alokace tedy dochází díky vytváření a obchodování

finančních instrumentů.

Finanční trh je vnitřně strukturován na základě mnoha různých kritérií. Avšak,

před konkrétním představení jednotlivých segmentů, je nutné vyzdvihnout hned

několik informací, které je třeba mít na paměti a s kterými ke skladbě trhu obecně

přistupovat.

V první řadě jde o hranice mezi jednotlivými částmi trhu, které nejsou zcela

jednoznačné, proto zařazení dílčích obchodů do určitého segmentu trhu může činit

problém. Tato potíž je způsobena faktem, že se trh stále vyvíjí a vznikají nové

finanční produkty, které zasahují do několika částí zároveň.

Dále se jedná o odlišnou organizaci finančních trhů v různých zemích světa.

Na každý stát totiž i v tomto oboru působí mnoho faktorů, a to jak historických,

politických, tak i například právních. Při pohledu na problematiku z mezinárodního

hlediska je možné si všimnout také vzájemného prostupování jednotlivých trhů, což

je způsobeno zejména globalizací národních trhů.1


[…]


se v tomto případě jedná o produkty spořicí.

Pro modelový příklad absolventa vysoké školy byly zvoleny tři základní

produkty. Na základě jeho finančních cílů, které směřují ke koupi vlastního bydlení,

bylo vybráno stavební spoření, které je bezpečné a díky státním příspěvkům nabízí

relativně výhodné zhodnocení. Navíc klientovi otevírá do budoucna možnost využití

úvěru ze stavebního spoření, případně naspořených prostředků pro získání

hypotečního úvěru. Výnos je vždy počítán na šestiletý horizont, jakožto minimální

dobu trvání stavebního spoření, která se navíc shoduje s dobou, za kterou by klient

finanční prostředky mohl potřebovat. Stavební spořitelna České spořitelny, a. s.

k nově vzniklým smlouvám nyní nabízí 1 % roční úrok, což ji po konečném propočtu

umisťuje na třetí příčku. Modrá pyramida a.s. a její spoření Efekt je sice uzpůsobeno

pro počáteční jednorázový vyšší vklad, který zhodnocuje 1 % p. a., avšak všechny

ostatní úložky pouze 0,5 % p. a., konečnou naspořenou částku však zvyšuje

počáteční 2 000 Kč bonus. Nejlépe pro klienta však vychází Spořící tarif od Raiffaisen

stavební spořitelny, a. s. s úrokem ve výši 1,2 % p. a.

Co se týče doplňkového penzijního spoření, je o něco složitější určit, která ze tří

finančních společností bude nejvhodnější volbou pro zajištění na stáří. Jedná se totiž

o investiční produkt a predikce budoucího vývoje se s tím reálným v budoucnu

shodovat vůbec nemusí. Avšak, po porovnání vyvážených fondů těchto společností

se nejlépe jeví Penzijní společnost České pojišťovny a.s., následuje ČSOB a poslední

je Česká spořitelna.

Posledním doporučeným produktem pro první příklad je spořicí účet, který

klient využije pro vybudování základní finanční rezervy, aby ho neohrozil případný

výpadek příjmu a podobně. V současné době nejvyšší zhodnocení poskytuje Hello

Bank, dále, s určitým odstupem Banka Creditas a také Sberbank.
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Pro modelový příklad mladého páru s malým dítětem, byly na základě relativně

nízkých volných finančních prostředků zvoleny dva typy spořicích produktů.

Prvním z nich je stavební spoření, a ačkoliv jsou porovnáváni stejní producenti,

konkrétní produkty jsou odlišné. Protože se jedná o stavební spoření pro potomka,

u Modré pyramidy je nejvhodnější spoření Start, které nabízí zhodnocení 1 % p. a.

a díky tomu, že je uzavření smlouvy bezplatné, vychází z výběru také jako

nejvýhodnější. Hned za ním se s úrokem 1,5 % p. a. umisťuje Raiffeisen a jejich

Stavebko pro mladé. U České spořitelny je využit naprosto totožný produkt jako

u předchozího příkladu, tedy s 1 % zhodnocením a o něco vyšším poplatkem

za vedení účtu, z čehož po celkovém propočtu vychází výnos nejnižší.
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7 Závěry a doporučení

Finanční trh nabízí množství nástrojů, které umožňují zhodnocení finančních

prostředků, a to jak spořicích, tak investičních. Každý z produktů má své specifikace

a při posuzování jeho vhodnosti jednotlivému investorovi a střadateli, je třeba

přihlížet k mnoha kritériím, která spolu však navzájem velmi úzce souvisí.

Pokud jde o investory s nižšími a středními příjmy, a z toho vyplývajícími

nižšími až středně vysokými volnými prostředky, je na místě předpokládat, že

i jejich postoj k riziku a investicím s nejistým výnosem bude spíše negativní. To se

může částečně měnit i v závislosti na životní situaci a fázi životního cyklu, ve které

se daný klient právě nachází. Zda se stará pouze sám o sebe, jako je tomu v prvním

modelovém příkladu nebo jsou na něm finančně závislí i další příslušníci rodiny tak

jako ve druhém. Obecně ale platí, že pro tuto sociální skupinu jsou o něco vhodnější

spíše nerizikové, a tedy, převážně spořící produkty.

Pokud si střadatel a investor před využitím kteréhokoliv produktu chce udělat

osobní průzkum trhu, bez využití poradce či specialisty, a zároveň chce získat

relevantní informace o všech dostupných možnostech, vyžaduje to nejen spoustu

času, ale také trpělivosti. Každá společnost na svých oficiálních stránkách prezentuje

u jednotlivých produktů úrokové sazby, kterých je často reálně možné dosáhnout

za velmi specifických podmínek. Je však otázka, zda jsou lidé na tento nešvar

již zvyklí a skutečně ke slibovaným datům přistupují kriticky. Avšak v případě, že se

člověk nenechá odradit a pátrá hlouběji, potřebné dokumenty s poplatky

a podmínkami nalézt lze. Otázkou je kde, často jsou totiž umístěny v úplně jiných

sekcích, kam je nutné se složitě proklikat. Z pohledu klienta je tento typ podnikové

politiky za určitou hranou férového jednání se zákazníkem. V některých případech

lze narazit i na sdělení, že pro další informace je třeba si domluvit osobní schůzku

na pobočce.

Co je však naopak hodnoceno pozitivně, je technologický vývoj internetového

bankovnictví. Tato služba je v dnešní době součástí každého běžného účtu a banky

velmi rychle vyvíjejí a postupně přidávají nové funkce. Bez problému je možné
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sestavit si osobní rozpočet a prohlédnout si analýzu příjmů a výdajů za jakýkoliv

časový úsek. A na základě toho získat přehled o tom, za co jsou peníze utráceny.

Z mého pohledu se jedná o užitečné ulehčení, díky kterému je relativně snadné mít

osobní finance pod kontrolou, a v případě, že se jej naučíme plně využívat a ovládat,

může být nápomocen v dosahování stanovených finančních cílů.
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