POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Oubrechtová

Název práce: Investování a tvorba portfolia

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza investičních možností občana na českém finančním trhu, vytvoření modelových příkladů pro občany s nižšími nebo průměrnými příjmy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky, celková podobnost 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové.

Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autorka v ní prokazuje dobrou orientaci v celé širší zpracovávané problematice.

Autorka si stanovila cíl sestavit modelové investiční portfolio pro dva typy střadatelů a investorů s nižšími, nebo průměrnými příjmy na základě výběru investičních instrumentů českého trhu a vytvořit investiční strategii dle charakteristiky investora.

Tento cíl byl splněn.

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Jaký typ neprofesionálního investora v České republice převažuje? A v čem vidíte důvody, že tento typ převažuje?

Jak ovlivňují výši úrokové sazby pro depozitní produkty základní sazby ČNB?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 9. května 2019

podpis